
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 103/2022 

privind aprobarea participării Județului Covasna cu proiectul “Reabilitarea 

Castelului Miko” la apelul de proiecte Pilonul IV. Coeziunea Socială și Teritorială, 

Componenta C11. Turism și Cultură, Investiția I1 –Promovarea celor 12 rute 

turistice/culturale, Modernizarea/reabilitarea siturilor turistice, finanțat din fondurile 

europene aferente Planului național de redresare și reziliență 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 iunie 2022; 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea participării Județului Covasna cu proiectul “Reabilitarea Castelului 

Miko” la apelul de proiecte Pilonul IV. Coeziunea Socială și Teritorială, Componenta 

C11. Turism și Cultură, Investiția I1 –Promovarea celor 12 rute turistice/culturale, 

Modernizarea /reabilitarea siturilor turistice, finanțat din fondurile europene aferente 

Planului național de redresare și reziliență, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere Ghidul specific - Condiții de accesare de fonduri europene aferent 

PNRR în cadrul apelului de proiecte Pilonul IV. Coeziunea Socială și Teritorială, 

Componenta C11. Turism și Cultură, Investiția I1 –Promovarea celor 12 rute 

turistice/culturale, Modernizarea /reabilitarea siturilor turistice, aprobat prin Ordinul 

ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 891/08.06.2022,  

luând în considerare Ordinul comun al ministrului investițiilor și proiectelor 

europene nr. 365/31.03.2022, al ministrului antreprenoriatului și turismului nr. 

722/06.04.2022, al ministrului culturii nr. 2781/05.04.2022 și al ministrului dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației nr. 526/05.04.2022 privind aprobarea Listei 

obiectivelor care îndeplinesc criteriile necesare includerii în cadrul rutelor 

turistice/culturale, în vederea restaurării acestora, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Județului Covasna la apelul de proiecte Pilonul IV. 

Coeziunea Socială și Teritorială, Componenta C11. Turism și Cultură, Investiția I1 –

Promovarea celor 12 rute turistice/culturale, Modernizarea/reabilitarea siturilor turistice 

cu proiectul “Reabilitarea Castelului Miko”. 



Art. 2. Se aprobă descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată prin 

proiect, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă asumarea atingerii indicatorilor descriși la secțiunea 4.1 din 

Ghidul solicitantului. 

Art. 4. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Reabilitarea Castelului Miko” în 

cuantum de 15.451.199,86 lei, fără TVA, din care valoarea totală eligibilă a proiectului 

este în cuantum de 7.014.847,50 lei, fără TVA, în conformitate cu pct. 2.5 din Ghidul 

solicitantului. 

Art. 5. (1) Se aprobă finanțarea tuturor cheltuielilor neeligibile care asigură 

implementarea proiectului „Reabilitarea Castelului Miko” astfel cum acestea vor rezulta 

din documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări solicitate în etapa de 

implementare. 

(2) Cheltuielile conexe și neeligibile ale proiectului vor fi asigurate din bugetul 

local al Județului Covasna, dacă este cazul. 

Art. 6. Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean 

Covasna în vederea semnării tuturor documentelor și a contractului de finanțare în 

numele UAT Județul Covasna privind proiectul “Reabilitarea Castelului Miko”. 

Art. 7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția economică și Direcția juridică și dezvoltarea 

teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 27 iunie 2022. 

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 


